
L'anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di agosto , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA AMM.VA-CONTABILE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE SEGRETARIO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA
AMMINISTRATIVA-CONTABILE

Numero  108   Del  25-08-20
 Reg. generale 396

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 108 del 25-08-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA AFFIDAMENTO INCARICO
LEGALE PER VERTENZE GIUDIZIALI E STRAGIUDIZIALI COMUNE DI MONTALTO
DELLE MARCHE ANNUALITA' 2020/2021.CIGZB72CF049A



Visto il Decreto Sindacale  n. 4 del 09.05.2020 di attribuzione della responsabilità
dell'area amministrativa e contabile in capo alla  sottoscritta  Fiorenza Marinella
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 12.02.2020 avente ad oggetto
AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER VERTENZE GIUDIZIALI E
STRAGIUDIZIALI COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE ANNUALITA’
2020/2021 con la quale si deliberava di affidare all’Avv Spinozzi con sede in Ancona
Via Giacomo Leopardi, 2 – 60122 P.IVA 02273670428 il servizio di consulenza
stragiudiziale ed incarico giudiziale

ACCLARATO che è intenzione dell’amministrazione comunale censire pareri legali
esterni finalizzato a meglio individuare gli elementi di contestazione e a ponderare più
adeguatamente la soluzione successiva da intraprendere relativamente a diverse vicende
(avvio contenzioso risarcimento danni Piceambiente, vicenda alienazione quota
farmacia, richiesta rimborso spese legali procedimento penale scoppio San Rocco,
vicenda Poligono di tiro e altre);

DATO ATTO che con il nuovo Codice dei contratti di cui al D.Lgs.50/2016 il
legislatore ha innanzitutto definito i servizi legali come appalti di servizi (art. 17,
comma 1), ed ha quindi operato una sorta di classificazione di tali servizi legali,
determinando il superamento della distinzione in base alla funzione degli affidamenti
(prestazioni complesse e strutturate o incarichi di patrocinio/difesa legale, collegati a
necessità contingenti); tutti gli altri servizi legali lì non individuati rientrano invece nei
servizi di cui all’allegato IX, per i quali trova applicazione il Codice;

CONSIDERATO che l’attività di consulenza stragiudiziale non è contemplata fra i casi
di esclusione del Codice e, pertanto, trattandosi di affidamento inferiore ad € 40.000,00
trova applicazione l’art.36 D.Lgs.50/2016 come oltre illustrato;

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e
dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano
convenzioni attive stipulate da CONSIP;

Vista conseguentemente la precedente Determinazione n.40/2020 avente ad oggetto
IMPEGNO DI SPESA AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER VERTENZE
GIUDIZIALI E STRAGIUDIZIALI COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
ANNUALITA' 2020/2021.CIGZB72CF049A

Rilevato che nel precedente impegno di spesa non risultava erroneamente impegnata
l’importo corrispondente all’iva e rimborsi forfettari

RAVVISATA la necessità di procedere all’integrazione dell impegno di spesa per un
importo di Euro 10.000,00 relativamente all’annualita’ 2020 e per Euro 10.000,00
nell’annualità 2021.

Ritenuto necessari procedere all’integrazione dell’ impegno di spesa di cui alla
precedente Determinazione n.

RICHIAMATA la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

RICHIAMATO il D.Lgs. n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,
-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 108 del 25-08-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 e del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33, ai sensi
dell'art. 7 della Legge 07.08.2015, n° 124, in materia di riorganizzazione delle
amministrazioni pubbliche);

RICHIAMATO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267;
DETERMINA

1.DI RICHIAMARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI PROCEDERE all’impegno di spesa a favore dell'Avvocato Spinozzi Massimo di
Ancona, con studio in Via Leopardi 2 di Ancona l’ importo di Euro 10.000,00
relativamente all’annualita’ 2020 e per Euro 10.000,00 per l’annualità 2021

3.DI STABILIRE quanto di seguito:
a carico dell’affidatario, i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, legge 136/2010 e s.m.i.: l’affidatario del presente servizio assume
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge
13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;
che gli affidatari dovranno consegnare il documento attestante la propria
regolarità contributiva;
che il compenso sarà liquidato al professionista dietro presentazione di regolare
fattura mensile;

4. DI DARE ATTO, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è campatile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le
regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5.DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2015, che tutti gli atti
relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”;

6. TRASMETTERE al professionista il presente provvedimento.

Per quanto concerne la regolarità tecnica dell’atto (Art. 49 comma 1) si esprime:
PARERE FAVOREVOLE
                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                      Fiorenza Marinella

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto la REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151,
comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.
Euro 10.000,00 relativamente all’annualita’ 2020 e per Euro 10.000,00 nell’annualità
2021 “Spese per liti arbitraggi e consulenze a favore del comune” del bilancio
2020/2022 Intervento  01.02-1.03.02.11. 006  ex Cap. 138

Si esprime :  PARERE FAVOREVOLE

                                 ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                                  Fiorenza Marinella
-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 108 del 25-08-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 108 del 25-08-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



N°644
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   31-08-2020

al     15-09-2020

Dalla Residenza Comunale, lì 31-08-2020

       F.to  IL RESPONSABILE AREA AMM.VA-CONTABILE
                                                                          FIORENZA MARINELLA

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 31-08-2020

IL RESPONSABILE AREA AMM.VA-CONTABILE
                                                                             FIORENZA MARINELLA

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 108 del 25-08-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-


